
Patron Zespołu Szkół Mechanicznych

Od 15 grudnia 1995 roku Zespół Szkół Mechanicznych działał w Klubie Szkół Monte Cassino, a
obecnie jest członkiem Stowarzyszenia Klubu Przyjaciół, Szkół i Organizacji Monte Cassino,
które jest kontynuatorem działań Klubu.

W dniach od 29 września do 2 października 1999 roku poczet sztandarowy szkoły pod opieką
Marioli Ustrzyckiej brał udział w II Ogólnopolskim Młodzieżowym Sejmiku Karpackim w Polanicy
Zdroju, a w dniach od 11 do 13 września 2003 roku pod opieką Ewy Górskiej uczestniczył w III
Ogólnopolskim Sejmiku Szkół Karpackich w Lubniu, Skawinie i Krakowie.

Co roku w rocznicę bitwy o Monte Cassino, w Zespole Szkół Mechanicznych, obchodzony jest
Dzień Patrona, na który składają się: Msza Święta w intencji żołnierzy 2 Korpusu, uroczysta
akademia, złożenie kwiatów przed popiersiem gen. Andersa i imprezy towarzyszące, jak np.
pokazy paradnej musztry wojskowej, pokazy sprawności brygady antyterrorystycznej, czy
rozgrywki sportowe.
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Co roku odbywa się też historyczno – literacko – plastyczny konkurs „Generał Władysław
Anders i jego żołnierze”. Na lekcjach historii uczniowie klas pierwszych zapoznają się z
działalnością polityczną i wojskową gen. Andersa i szlakiem bojowym 2 Korpusu Polskiego. W
maju każdego roku, na godzinach z wychowawcą, podejmowany jest temat udziału żołnierzy
polskich w bitwie o Monte Cassino. Przygotowywana jest również okolicznościowa gazetka.

W szkole organizowane są spotkania młodzieży z żołnierzami walczącymi na frontach II wojny
światowej, które dają uczniom możliwość pogłębienia ich wiedzy i rozbudzenia zainteresowań
tematyką walk Polaków w czasie wojny.

W 1994 roku, w 50 rocznicę bitwy o Monte Cassino, w Zespole Szkół Mechanicznych
zorganizowano sesję popularno – naukową i wystawę poświęconą Patronowi Szkoły i jego
żołnierzom. W czasie jej trwania, jeden z żołnierzy 2 Korpusu, pan Mieczysław Pączek podzielił
się z zebranymi swoimi wspomnieniami z czasów wojny.

W maju 1994 roku delegacja szkoły uczestniczyła w światowych uroczystościach na Monte
Cassino upamiętniających 50 – lecie bitwy.
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